
 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  T E 4 
S a n  N i c o l ò  a  T o r d i n o 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

Via della Pace, 2 – San Nicolò a Tordino – 64100 TERAMO - tel. 0861 232405 / 0861 58162  fax 0861 233627 

C.F. 92025990679 Cod. Mecc.TEIC83100E  e-mail: teic83100e@istruzione.it  Pec: teic83100e@pec.istruzione.it 
Progetto “SPORT PER TUTTI”  

PON2014/2020 Azione 10.2.2°  Avviso n. 1047 del 05/02/2018 

approvato con autorizzazione e impegno di spesa n. 25346 del 14/09/2018. 

Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2018-48 

CUP: C47I18000630007 

  

 

All’Albo d’istituto, 

Ad Amministrazione Trasparente  

 

 

Oggetto: AVVISO INTERNO RECLUTAMENTO TUTOR SPORTIVO- ESPERTO Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 - 

2020. Fondo Sociale Europeo progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2018-48 “Sport per tutti” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 29/10/2018 con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2016/19, aggiornato all’a.s.2018/19; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/25346 del 14/09/2018 di formale autorizzazione del 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004101 - 08/04/2019 - C24c - Progetti europei - I



progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica ; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n.25 del 23/1/2019, di assunzione a bilancio del 

finanziamento autorizzato nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2019 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura di referente per la 

valutazione nell’ambito del progetto “SPORT PER TUTTI”  10.2.2A-FSEPON-AB-2018-48  

CONSIDERATO che il progetto dovrà concludersi entro il 30/09/2019; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura per la selezione di un tutor sportivo a cui 

affidare     l’incarico nel progetto di cui all’oggetto, in possesso dei requisiti culturali e professionali idonei 

allo svolgimento dello stesso; 

 VISTE le delibere degli OO.CC. relative ai criteri per la selezione di personale interno ed esterno 

interessato a ricoprire i vari incarichi per l'attuazione dei progetti; 

 VISTO il codice civile agli art. 2222 e successivi recante disposizioni in merito al lavoro autonomo e alle 

prestazioni occasionali;  

CONSIDERATO che l’Avviso relativo al piano in oggetto recita all’art. 4 comma 2 “Il tutor scolastico è 

affiancato da un tutor sportivo esterno capace di fornire supporto organizzativo-metodologico-didattico, 

secondo le linee programmatiche dettate dall’Organismo Nazionale Sport a scuola…”;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e in particolare l’art. 7, comma 6, lett. b) che statuisce che “l’amministrazione 

deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  

RITENUTO necessario procedere alla selezione di un’appropriata figura professionale per lo svolgimento delle 

attività formative relative al modulo seguente; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno ed esterno deve avvenire nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale 

interno ed esterno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, 

quindi, può essere conferito direttamente;  

VISTO il Manuale Operativo di Gestione relativo al suddetto Piano, pubblicato sul sito del MIUR il 29 

ottobre 2018 con particolare riferimento al capitolo 2.1.1 a); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

- di avviare la procedura per il reclutamento del TUTOR SPORTIVO, ESPERTO INTERNO all’Istituzione 

Scolastica, per il progetto “SPORT PER TUTTI”  10.2.2A-FSEPON-AB-2018-48; 

DESTINATARI DEL BANDO 

Gli aspiranti dovranno possedere i seguenti requisiti: 

 a) essere docenti in servizio presso l’I.C. TE4-San Nicolò a Tordino con contratto a tempo indeterminato; 

 b) essere in possesso di uno dei seguenti requisiti minimi:. 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004101 - 08/04/2019 - C24c - Progetti europei - I



TABELLA A REQUISITI MINIMI RICHIESTI* 

diploma di educazione fisica rilasciato dagli ISEF; 

 laurea in scienze motorie dell’ordinamento previgente (CL33);  

laurea in scienze motorie dell’ordinamento vigente (L22); 

 laurea quadriennale in scienze motorie e sportive dell’ordinamento previgente 

Voto fino a 80/110  2 

Voto da 81/110 a 90/110  4 

Voto da 91/110 a 100/110 6 

Voto da 101/110 a 110/110 8 

Voto 110/110 e lode 10 

* nel caso di possesso di più requisiti minimi il candidato potrà farne valere solamente uno, a sua scelta. 

- Gli interessati potranno presentare domanda di partecipazione compilando:  

1. modulo di partecipazione, allegato A;  

2. dichiarazione dei titoli posseduti, allegato B; 

 3. Curriculum Vitae in formato europeo.  

Le domande di partecipazione dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’I.C. TE4-San Nicolò a Tordino, 

tramite posta certificata – teic83100e@pec.istruzione.it o raccomandata con ricevuta di ritorno o consegnate brevi 

manu al protocollo della scuola entro e non oltre il termine perentorio del giorno martedì 16/4/2019.  

In nessun caso sarà possibile prendere in esame istanze pervenute con altri mezzi o oltre detto termine.  

SELEZIONE E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

In caso di più domande per il medesimo modulo formativo una Commissione appositamente costituita e presieduta 

dal Dirigente scolastico procederà ad una valutazione dei curricula e dei documenti prodotti sulla base dei seguenti 

criteri:  

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SELEZIONE TUTOR INTERNI 

 

 DESCRIZIONE PUNTI MAX 

1 diploma di educazione fisica rilasciato dagli ISEF; 

laurea in scienze motorie dell’ordinamento 

previgente (CL33); 

laurea in scienze motorie dell’ordinamento 

vigente (L22); 

laurea quadriennale in scienze motorie e sportive  

dell’ordinamento previgente 

  

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004101 - 08/04/2019 - C24c - Progetti europei - I



 Voto fino a 80/110 2  

 Voto da 81/110 a 90/110 4  

 Voto da 91/110 a 100/110 6  

 Voto da 101/110 a 110/110 8  

 Voto 110/110 e lode 10  

2 Laurea in scienze della formazione primaria 3  

3 Dottorato di ricerca in ambito educazione 

fisica/Attività motoria per l’età evolutiva 

3  

4 Master di I e II livello inerenti l’attività motoria per 

l’età evolutiva (scuola primaria e dell’infanzia), 60CFU-

1500 ore 

2 8 

5 Corso di perfezionamento universitario  inerente 

l’attività motoria per l’età evolutiva (scuola primaria e 

infanzia) 

2 4 

6 Corso di specializzazione biennale post-universitario   

inerente l’attività motoria per l’età evolutiva (scuola 

primaria e infanzia) 

2 4 

7 Competenze specifiche (certificate) nell’uso di 

metodologie e di strumenti di comunicazione compresi 

quelli multimediali 

1 4 

8 Abilitazione insegnamento educazione motoria 3  

9 Abilitazione per il sostegno  2  

12 Abilitazione insegnamento scuola primaria 3  

 

FORMALIZZAZIONE DEI RAPPORTI E COMPENSI  

Al candidato selezionato verrà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente scolastico.  

A fronte dell’attività svolta il compenso orario omnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale e previdenziale è fissato 

in euro 30,00 (trenta/00).  

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo la conclusione dell’intervento formativo e l’effettiva 

erogazione dei fondi comunitari.  

Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei 

pagamenti indipendenti dalla volontà di questa Istituzione scolastica.  

COMPITI SPECIFICI RICHIESTI 

Resta a carico dell’esperto incaricato la puntuale registrazione delle attività svolte, oltre che sul normale Registro 

cartaceo, anche sul sistema informatico, reso obbligatorio dall’Autorità di gestione per il monitoraggio ed il 

controllo a distanza ed in tempo reale dell’andamento di ciascun intervento formativo. 

 L’esperto si impegna, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto: 

 - a partecipare agli incontri predisposti dall'Istituzione Scolastica propedeutici alla realizzazione del progetto FSE;  

- a predisporre, con l’assistenza del tutor, il piano progettuale e operativo dell’intervento dal quale si evidenzino 

finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali da produrre. 

 - a fornire al Referente per la valutazione tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre nelle varie fasi del 

progetto 

 - a programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con i consigli di classe, raccordandolo con il 

curricolo scolastico degli studenti perseguendo gli obiettivi didattici formativi declinati nel progetto finanziato 

dall’AdG; 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004101 - 08/04/2019 - C24c - Progetti europei - I



 - a produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento della misura pubblicandone una versione 

elettronica sul Sistema informativo, in alternativa produrranno abstract da inserire negli appositi campi dello stesso 

Sistema informativo; - ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato;  

- a monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente o in via diretta o per il tramite dei consigli di classe nei 

casi di 2 assenze consecutive o di assenze plurime; 

 - ad utilizzare la piattaforma informatica GPU per l’immissione dei dati richiesti;  

- a svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall'Istituzione Scolastica L’esperto si impegna al rispetto 

delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a conoscenze nel 

corso del suo incarico.  

TUTELA DELLA PRIVACY 

 I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto 

della L. 196/2006 e sue modifiche.  

 

.PUBBLICIZZAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente Avviso viene pubblicizzato come segue: 

 - pubblicazione all’albo pretorio; 

 - pubblicazione sul Sito www.scuolesannicolo.edu.it. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Adriana Pisciella 

 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004101 - 08/04/2019 - C24c - Progetti europei - I


		2019-04-08T13:39:17+0200
	PISCIELLA ADRIANA




